
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 11 марта 2019 года N 138н

Об утверждении профессионального стандарта "Врач функциональной диагностики"

В соответствии с пунктом 16 Правил разработки и утверждения профессиональных стандартов,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22 января 2013 г. N 23 (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2013, N 4, ст.293; 2014, N 39, ст.5266; 2016, N 21, ст.3002; 2018, N
8, ст.1210; N 50, ст.7755),

приказываю:

Утвердить прилагаемый профессиональный стандарт "Врач функциональной диагностики".

Министр
М.А.Топилин

Зарегистрировано 

в Министерстве юстиции 

Российской Федерации 

8 апреля 2019 года,

регистрационный N 54300           
     
     

     УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства

труда и социальной защиты
Российской Федерации

от 11 марта 2019 года N 138н

     

Профессиональный стандарт

     

Врач функциональной диагностики

1251
Регистрационный номер

     
     
     

          Содержание

I. Общие сведения

II. Описание трудовых функций, входящих в профессиональный стандарт (функциональная карта вида
профессиональной деятельности)

III. Характеристика обобщенных трудовых функций

3.1. Обобщенная трудовая функция "Проведение функциональной диагностики состояния органов и
систем организма человека"

IV. Сведения об организациях - разработчиках профессионального стандарта

I. Общие сведения

Осуществление деятельности в области функциональной
диагностики

02.055

(наименование вида профессиональной деятельности) Код

Основная цель вида профессиональной деятельности:

Сохранение и укрепление здоровья населения путем проведения диагностики заболеваний
человека с использованием методов функциональной диагностики

Группа занятий:

2212 Врачи-специалисты - -
(код ОКЗ ) (наименование) (код ОКЗ) (наименование)

________________
 Общероссийский классификатор занятий.

Отнесение к видам экономической деятельности:

86.10 Деятельность больничных организаций
86.22 Специальная врачебная практика

(код ОКВЭД ) (наименование вида экономической деятельности)
________________

 Общероссийский классификатор видов экономической деятельности.

II. Описание трудовых функций, входящих в профессиональный стандарт (функциональная карта
вида профессиональной деятельности)

Обобщенные трудовые функции Трудовые функции
код наименование уровень

квали-
фикации

наименование код уровень
(подуровень)
квалификации

А Проведение
функциональной
диагностики

8 Проведение исследования и
оценка состояния функции
внешнего дыхания

А/01.8 8

состояния органов
и систем
организма

Проведение исследований и
оценка состояния функции
сердечно-сосудистой системы

А/02.8 8

человека Проведение исследования и
оценка состояния функции
нервной системы

А/03.8 8

Проведение исследования и
оценка состояния функции
пищеварительной,
мочеполовой, эндокринной
систем, органов кроветворения

А/04.8 8

Проведение и контроль
эффективности мероприятий
по профилактике и
формированию здорового
образа жизни, санитарно-
гигиеническому просвещению
населения

А/05.8 8

Проведение анализа медико-
статистической информации,
ведение медицинской
документации, организация
деятельности находящегося в
распоряжении медицинского
персонала

А/06.8 8

Оказание медицинской помощи
в экстренной форме

А/07.8 8

     
     
     

          III. Характеристика обобщенных трудовых функций

     
     

     3.1. Обобщенная трудовая функция

Наименование Проведение функциональной диагностики
состояния органов и систем организма
человека

Код А Уровень
квалификации

8

Происхождение
обобщенной
трудовой функции

Оригинал X Заимствовано из
оригинала

Код
оригинала

Регистрационный
номер

профессионального
стандарта

Возможные
наименования
должностей и
профессий

Врач функциональной диагностики

Требования к
образованию и
обучению

Высшее образование - специалитет по одной из специальностей:
"Лечебное дело", "Педиатрия", "Медицинская биофизика",
"Медицинская кибернетика" и подготовка в ординатуре по
специальности "Функциональная диагностика"
или
Высшее образование - специалитет специальности "Лечебное дело",
"Педиатрия" и подготовка в интернатуре и (или) ординатуре по одной
из специальностей: "Авиационная и космическая медицина",
"Акушерство и гинекология", "Анестезиология-реаниматология",
"Водолазная медицина", "Дерматовенерология", "Детская
кардиология", "Детская онкология", "Детская хирургия", "Детская
урология-андрология", "Детская эндокринология",
"Гастроэнтерология", "Гематология", "Гериатрия", "Инфекционные
болезни", "Кардиология", "Колопроктология", "Лечебная
физкультура и спортивная медицина", "Нефрология", "Неврология",
"Неонатология", "Нейрохирургия", "Общая врачебная практика
(семейная медицина)", "Онкология", "Оториноларингология",
"Офтальмология", "Педиатрия", "Пластическая хирургия",
"Профпатология", "Пульмонология", "Ревматология",
"Рентгенэндоваскулярные диагностика и лечение", "Сердечно-
сосудистая хирургия", "Скорая медицинская помощь", "Терапия",
"Торакальная хирургия", "Травматология и ортопедия", "Урология",
"Фтизиатрия", "Хирургия", "Эндокринология" и дополнительное
профессиональное образование - программы профессиональной
переподготовки по специальности "Функциональная диагностика"

Требования к опыту
практической работы

-

Особые условия
допуска к работе

Сертификат специалиста  или свидетельство об аккредитации
специалиста  по специальности "Функциональная диагностика"

Прохождение обязательных предварительных (при поступлении на
работу) и периодических медицинских осмотров (обследований), а
также внеочередных медицинских осмотров (обследований) в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации

Отсутствие ограничений на занятие профессиональной
деятельностью, установленных законодательством Российской
Федерации

Другие характеристики С целью профессионального роста и присвоения квалификационных
категорий:

- дополнительное профессиональное образование (программы
повышения квалификации и программы профессиональной
переподготовки);

- формирование профессиональных навыков через наставничество;

- стажировка;

- использование современных дистанционных образовательных
технологий (образовательный портал и вебинары);
- тренинги в симуляционных центрах;

- участие в съездах, конгрессах, конференциях, мастер-классах
Соблюдение врачебной тайны , клятвы врача , принципов
врачебной этики и деонтологии в работе с пациентами, их
законными представителями и коллегами

Соблюдение нормативных правовых актов в сфере охраны здоровья
граждан, регулирующих деятельность медицинских организаций и
медицинских работников, программу государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи

________________
 Приказ Минздрава России от 20 декабря 2012 г. N 1183н "Об утверждении Номенклатуры должностей

медицинских работников и фармацевтических работников" (зарегистрирован Минюстом России 18 марта
2013 г., регистрационный N 27723), с изменениями, внесенными приказом Минздрава России от 1 августа
2014 г. N 420н (зарегистрирован Минюстом России 14 августа 2014 г., регистрационный N 33591).

 Приказ Минздрава России от 8 октября 2015 г. N 707н "Об утверждении Квалификационных
требований к медицинским и фармацевтическим работникам с высшим образованием по направлению
подготовки "Здравоохранение и медицинские науки" (зарегистрирован Минюстом России 23 октября 2015 г.,
регистрационный N 39438), с изменениями, внесенными приказом Минздрава России от 15 июня 2017 г. N
328н (зарегистрирован Минюстом России 3 июля 2017 г., регистрационный N 47273).

 Приказ Минздрава России от 29 ноября 2012 г. N 982н "Об утверждении условий и порядка выдачи
сертификата специалиста медицинским и фармацевтическим работникам, формы и технических
требований сертификата специалиста" (зарегистрирован Минюстом России 29 марта 2013 г.,
регистрационный N 27918) с изменениями, внесенными приказами Минздрава России от 31 июля 2013 г. N
515н (зарегистрирован Минюстом России 30 августа 2013 г., регистрационный N 29853), от 23 октября 2014
г. N 658н (зарегистрирован Минюстом России 17 ноября 2014 г., регистрационный N 34729) и от 10 февраля
2016 г. N 82н (зарегистрирован Минюстом России 11 марта 2016 г., регистрационный N 41389).

 Приказ Минздрава России от 6 июня 2016 г. N 352н "Об утверждении порядка выдачи свидетельства
об аккредитации специалиста, формы свидетельства об аккредитации специалиста и технических
требований к нему" (зарегистрирован Минюстом России 4 июля 2016 г., регистрационный N 42742).

 Трудовой кодекс Российской Федерации, статья 213 (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2002, N 1, ст.3; 2004, N 35, ст.3607; 2006, N 27, ст.2878; 2008, N 30, ст.3616; 2011, N 49, ст.7031;
2013, N 48, ст.6165, N 52, ст.6986; 2015, N 29, ст.4356).

 Приказ Минздравсоцразвития России от 12 апреля 2011 г. N 302н "Об утверждении перечней вредных
и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные
предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и Порядка проведения
обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников,
занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда"
(зарегистрирован Минюстом России 21 октября 2011 г., регистрационный N 22111), с изменениями,
внесенными приказами Минздрава России от 15 мая 2013 г. N 296н (зарегистрирован Минюстом России 3
июля 2013 г., регистрационный N 28970), от 5 декабря 2014 г. N 801н (зарегистрирован Минюстом России 3
февраля 2015 г., регистрационный N 35848) и от 6 февраля 2018 г. N 62н (зарегистрирован Минюстом
России 2 марта 2018 г., регистрационный N 50237).

Главная

 Действующий Текст

 
Электронный фонд
правовых и нормативно-
технических документов

Введите наименование или номер доĸумента для поисĸаНайти    

!

Напишите нам!Напишите нам!#

Загрузить файлы

Пользовательсĸое соглашение

Здравствуйте! У вас возниĸ вопрос по
профессиональным справочным
системам "Техэĸсперт"? Напишите нам!
Мы ответим, ĸаĸ тольĸо будем онлайн.

" Имя

# Email

Введите сообщение

ОТПРАВИТЬ

Работает на платформе LiveTex

https://docs.cntd.ru/document/902393797#7DO0KA
https://docs.cntd.ru/document/902393797#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/553940417#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/553940417#65C0IR
https://docs.cntd.ru/document/553940417#65E0IS
https://docs.cntd.ru/document/553940417#7D60K4
https://docs.cntd.ru/document/553940417#7D80K5
https://docs.cntd.ru/document/553940417#7DO0KD
https://docs.cntd.ru/document/1200121893#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/1200121893#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/1200121893#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/1200110162#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/1200110162#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/499000607#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420214641#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/420310213#6520IM
https://docs.cntd.ru/document/456074970#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902385265#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/499042921#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420231405#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/420339193#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420362396#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901807664#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901807664#8QI0M3
https://docs.cntd.ru/document/902275195#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/499022273#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420240049#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/542618607#7D20K3
https://docs.cntd.ru/
https://eula.livetex.ru/170497
https://livetex.ru/lead_generator/%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20?utm_source=clients&utm_medium=chatlink&utm_campaign=chatlink




© АО «Кодекс», 2023. Исключительные авторские и смежные права принадлежат АО «Кодекс».

Политика конфиденциальности персональных данных

8-800-505-78-25 - spp@kodeks.ru

v3.6.5 revision: 04383222

https://kodeks.ru/policy-kpd
tel:88005057825
mailto:spp@kodeks.ru

